
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

111 / 2023 del 27/04/2023 

Oggetto: ESTENSIONE ASSEGNO DI RICERCA NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON IL 
POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ELETTRONICA, INFORMAZIONE E 
BIOINGEGNERIA (DEIB) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESTENSIONE ASSEGNO DI RICERCA NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CON 
IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI ELETTRONICA, INFORMAZIONE E 
BIOINGEGNERIA (DEIB) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 173/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• Il Politecnico di Milano è un ente pubblico che ha tra i propri fini primari l’elaborazione 
del sapere scientifico mediante il libero esercizio della ricerca al servizio della società. 
Esso può stipulare accordi di collaborazione con altri enti pubblici per lo svolgimento 
di attività istituzionali d’interesse comune. 

DATO ATTO che 

• AREU e il Politecnico di Milano hanno in essere una convenzione quadro, sin dal 2014, 
applicabile a tutti i dipartimenti del Politecnico di Milano che mira, tra l’altro, anche 
a “contribuire allo svolgimento di studi e ricerche volti all’innovazione tecnologica 
nei campi di propria competenza”;  

• in virtù di tale convenzione quadro, nel mese di marzo 2020 le Parti hanno avviato 
un’attività di collaborazione e ricerca focalizzata al monitoraggio e alla predizione 
dell’andamento dell’epidemia da COVID 19 in Lombardia; 

• AREU e il Politecnico di Milano hanno sottoscritto in data 21.07.2021, con delibera 
AREU 251 del 2021, un accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni 
finalizzato alla realizzazione del progetto: “Sviluppo di metodi di analisi spazio-
temporale basati su tecniche di machine learning per la definizione di mappe 
geografiche e indicatori di rischio relative a future ondate pandemiche e tematiche 
affini”; 

CONSIDERATO che: 

• l’Art. 7.7 del già menzionato accordo prevede che, In caso di attivazione di ulteriori 
schede progetto, potranno aggiungersi ulteriori importi oltre a quelli 
precedentemente erogati; 

• il Politecnico di Milano ha trasmesso ad AREU, nota prot. AREU 1784 del 03.04.2023, 
richiesta di estensione, per un periodo di 5 mesi, dalla data di scadenza del 
31.07.2023, dell’assegno di ricerca attualmente in essere, motivandone la necessita; 

• AREU ha comunicato, con nota prot. 7651 del 07.04.2023, nulla osta alla suddetta 
richiesta di estensione; 

RILEVATO che le Parti hanno, pertanto, interesse a estendere l’assegno di ricerca fino al 
31.12.2023 per l’espletamento dell’attività concordata, attraverso il versamento da 
parte di AREU di € 14.500,00, previa ricezione di nota di debito da parte del Politecnico 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
di Milano; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’estensione dell’assegno di ricerca nell’ambito della convenzione con 
il Politecnico di Milano - dipartimento di elettronica, informazione e bioingegneria 
(DEIB); 

2. di prevedere che l’estensione dell’assegno avrà durata di 5 mesi a partire dal 
31.07.2023 e con scadenza al 31.12.2023; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di €14.500€, la quale sarà contabilizzata al conto n. 30.20.3273 (ALTRI 
SERVIZI NON SANITARI DA ENTI PUBBLICI) della contabilità aziendale, nel bilancio 
dell’anno 2023; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


